



ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., начальника Главного управления Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Спринчана А.А., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Борденюк Е.В.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
5 июля 2021 г.
№ 208рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 июля 2021 года № 208рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 июля 2010 года № 130-3-IV «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» (САЗ 10-28) с дополнением и изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 14 марта 2012 года № 27-ЗИД-V (САЗ 12-12); от 30 октября 2017 года № 279-ЗИ-VI (САЗ 17-45), следующие изменения.

1. Подпункт г) пункта 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«г) начальники гауптвахт».
2. Подпункт д) пункта 2 статьи 12 исключить.

Статья 2. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2002 года № 215-ЗИД-III (САЗ 02-52); от 22 января 2013 года № 19-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 8 июля 2013 года № 156-ЗИ-V (САЗ 13-27); от 8 июля 2013 года № 157-ЗИД-V (САЗ 13-27); от 27 марта 2018 года № 83-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 7 мая 2018 года № 115-ЗИ-VI (САЗ 18-19); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 7 декабря 2018 года № 325-ЗД-VI (САЗ 18-49), следующие изменение и дополнение.

1. Пункт 9 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«9. Надзор за законностью в Вооруженных силах, других войсках, воинских формированиях и органах осуществляется Прокурором Приднестровской Молдавской Республики и подчиненным ему военным прокурором.

Расследование преступлений, совершенных в Вооруженных силах, других войсках, воинских формированиях и органах, осуществляется следователями и органами дознания в соответствии с подследственностью, установленной уголовно-процессуальным законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Военная инспекция Вооруженных сил принимает участие в обеспечении законности в Вооруженных силах.

Правосудие в Вооруженных силах, других войсках, воинских формированиях и органах осуществляется судами в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики».

2. Главу 4 дополнить статьей 15-1 следующего содержания:
«Статья 15-1. Военная инспекция Вооруженных сил

1. Военная инспекция Вооруженных сил предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод военнослужащих Вооруженных сил, лиц гражданского персонала Вооруженных сил, граждан, проходящих военные сборы в Вооруженных силах, обеспечения в Вооруженных силах законности, правопорядка, воинской дисциплины, безопасности дорожного движения, а также в пределах своей компетенции противодействия преступности и защиты других охраняемых законом правоотношений в области обороны.

2. Военная инспекция входит в состав Вооруженных сил. Организационная структура, состав и штатная численность органов и подразделений военной инспекции Вооруженных сил определяются министром обороны Приднестровской Молдавской Республики в пределах установленной штатной численности военнослужащих и гражданского персонала Вооруженных сил.

3. Руководство военной инспекцией Вооруженных сил осуществляет министр обороны Приднестровской Молдавской Республики.

4. Полномочия военной инспекции Вооруженных сил осуществляются в отношении военнослужащих Вооруженных сил, граждан, проходящих военные сборы в Вооруженных силах, и лиц гражданского персонала Вооруженных сил в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей или находящихся в расположении воинской части, учреждения, гарнизона.

Полномочия военной инспекции Вооруженных сил не осуществляются в отношении военнослужащих других войск, воинских формирований и органов, а также граждан Приднестровской Молдавской Республики и иностранных граждан, не проходящих военную службу, и лиц без гражданства, проживающих (пребывающих) на территории Приднестровской Молдавской Республики, за исключением случаев, прямо предусмотренных законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

Основные направления деятельности, функции и полномочия военной инспекции Вооруженных сил определяются законами и принятыми в соответствии с ними общевоинскими уставами, иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.

5. Военнослужащие военной инспекции Вооруженных сил имеют право применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, специальные средства, огнестрельное оружие, боевую и специальную технику в случаях и порядке, которые предусмотрены законами, общевоинскими уставами».

Статья 3. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15); от 11 августа 2008 года № 533-ЗД-IV (САЗ 08-32); от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 24 мая 2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21); от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-43); от 28 декабря 2011 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1); от 28 сентября 2012 года № 180-ЗИ-V (САЗ 12-40); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 2 июля 2013 года № 153-ЗИД-V (САЗ 13-26); от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V (САЗ 13-47); от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48); от 21 января 2014 года № 15-ЗИ-V (САЗ 14-4); от 24 июня 2014 года № 118-ЗИД-V (САЗ 14-26); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 100-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 30 июня 2015 года № 101-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 6 апреля 2017 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 17-15); от 29 мая 2017 года № 111-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 162-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 3 июля 2017 года № 206-ЗИД-VI (САЗ 17-28); от 19 июля 2017 года № 224-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 1 ноября 2017 года № 301-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 18 декабря 2017 года № 367-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 28 марта 2018 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 18-13); от 24 сентября 2018 года № 257-ЗД-VI (САЗ 18-39); от 6 ноября 2018 года № 301-ЗИ-VI (САЗ 18-45); от 30 декабря 2020 года № 229-З-VII (САЗ 21-1,1); от 8 апреля 2021 года № 55-ЗИД-VII (САЗ 21-14); от 14 июня 2021 года № 123-ЗИ-VII (САЗ 21-24), следующие изменения и дополнения.

1. Пункт 2 статьи 21 после слов «военного управления» через запятую дополнить словами «военной инспекции Вооруженных сил (далее – военная инспекция)».

2. В пункте 4 статьи 26 слова «применение оружия, силы» заменить словами «применение и использование оружия, физической силы, специальных средств».

3. Статью 26 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Исполнение должностных и специальных обязанностей военнослужащими военной инспекции осуществляется в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об обороне».

4. Статью 27-1 после слова «командира» дополнить словами «воинской части, начальника органа военной инспекции».

5. Пункт 6 статьи 27-2 после слова «командира» дополнить словами «воинской части, начальника органа военной инспекции».

6. Части седьмую, восьмую пункта 4 статьи 27-4 изложить в следующей редакции:

«Дисциплинарный арест назначается командиром воинской части, начальником органа военной инспекции в порядке, установленном настоящим Законом, за грубый дисциплинарный проступок и оформляется соответствующим приказом. Материалы о грубом дисциплинарном проступке рассматриваются командиром воинской части, начальником органа военной инспекции в течение 3 (трех) суток со дня их получения.

Материалы о грубом дисциплинарном проступке рассматриваются командиром воинской части, начальником органа военной инспекции в день их получения, в случае если военнослужащий, в отношении которого ведется разбирательство по указанным материалам, задержан или находится под дисциплинарным арестом».

7. По всему тексту статьи 27-5 слово «части» заменить словами «воинской части, начальника органа военной инспекции».

8. Статью 27-6 изложить в новой редакции:

«Статья 27-6. Порядок исполнения приказа командира воинской части, начальника органа военной инспекции

Приказ командира воинской части, начальника органа военной инспекции о назначении дисциплинарного ареста исполняется немедленно после его издания.

Дисциплинарный арест исполняется только в отношении военнослужащего, который по состоянию здоровья может содержаться под дисциплинарным арестом.

Порядок направления военнослужащих на гауптвахту для отбывания дисциплинарного ареста, их приема, содержания и освобождения определяется общевоинскими уставами».

9. Часть вторую пункта 3 статьи 27-7 после слова «командир» дополнить словами «воинской части, начальник органа военной инспекции».

10. В части третьей пункта 4 статьи 27-7 слово «части» заменить словами «воинской части, начальник органа военной инспекции».

11. Пункт 5 статьи 27-7 после слова «командир» дополнить словами «воинской части, начальник органа военной инспекции».

12. Статью 27-8 по всему тексту после слова «командир» дополнить словами «воинской части, начальник органа военной инспекции».

13. Часть первую пункта 2 статьи 27-9 после слов «помещение воинской части» дополнить словами «или военной инспекции».

14. Часть пятую пункта 3 статьи 27-9 после слов «воинской части» через запятую дополнить словами «либо в комнате (камере) органа, подразделения военной инспекции для задержанных военнослужащих» с последующей запятой.

15. Часть третью пункта 7 статьи 27-9 после слов «воинской части» с последующей запятой дополнить словами «органа военной инспекции» с последующей запятой.

16. Пункт 11 статьи 27-9 после слов «лица воинских частей» дополнить словами «или военной инспекции».

17. Часть первую пункта 3 статьи 27-10 после слова «командиру» дополнить словами «воинской части, начальнику органа военной инспекции».

18. В части второй пункта 3 статьи 27-10 слова «вышестоящего командира» заменить словами «командира воинской части, начальника органа военной инспекции».

19. Пункт 4 статьи 27-10 после слова «командира» дополнить словами «воинской части, должностного лица военной инспекции».

20. Пункт 6 статьи 27-10 после слов «военного прокурора» через запятую дополнить словами «руководителя военного следственного органа Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики, начальника органа военной инспекции».

21. Пункт 6 статьи 27-10 дополнить частью второй следующего содержания:

«Орган военной инспекции уведомляется только командирами воинских частей Вооруженных сил».

22. Статью 27-11 изложить в следующей редакции:

«Статья 27-11. Рассмотрение командиром воинской части, начальником военной инспекции материалов о дисциплинарном проступке

Порядок рассмотрения командиром воинской части, начальником военной инспекции материалов о дисциплинарном проступке, а также виды решений, принимаемых командиром воинской части, начальником военной инспекции по результатам рассмотрения указанных материалов, определяются настоящим Законом и общевойсковыми уставами».

Статья 4. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 года № 17-3-VI «О безопасности дорожного движения» (САЗ 17-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2017 года № 69-ЗИ-VI

(САЗ 17-14); от 11 апреля 2017 года № 83-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 6 мая 2017 года № 99-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 30 июня 2017 года № 194-ЗИД-VI (САЗ 17-27); от 21 июля 2017 года № 231-ЗД-VI (САЗ 17-30); от 7 мая 2018 года № 113-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 16 июля 2018 года № 214-ЗИ-VI (САЗ 18-29); от 5 апреля 2019 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 19-13); от 16 декабря 2019 года № 236-ЗИ-VI (САЗ 19-49); от 15 апреля 2021 года № 68-ЗИД-VII (САЗ 21-15); от 11 июня 2021 года № 120-ЗИД-VII (САЗ 21-23), следующее изменение.

Пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«3. Изменение организации движения транспортных средств и пешеходов в неотложных случаях при возникновении реальной угрозы безопасности дорожного движения должно осуществляться уполномоченным Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной власти в области обеспечения безопасности дорожного движения, либо уполномоченными должностными лицами военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, либо работниками дорожно-эксплуатационных служб, дежурных на железнодорожных переездах и паромных переправах с последующим незамедлительным уведомлением органов внутренних дел. Распоряжения указанных лиц обязательны для всех участников дорожного движения».

Статья 5. Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 июля 2002 года № 157-З-III (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9); от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25); от 1 июля 2003 года № 300-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 1 июля 2003 года № 301-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30); от 1 августа 2005 года № 605-ЗИД-III (САЗ 05-32); от 4 октября 2005 года № 635-ЗИД-III (САЗ 05-41); от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47); от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17); от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26); от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33); от 3 апреля 2007 года № 201-ЗИД-IV (САЗ 07-15); от 18 апреля 2007 года № 204-ЗИ-IV (САЗ 07-17); от 14 июня 2007 года № 226-ЗИ-IV (САЗ 07-25); от 2 августа 2007 года № 277-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 2 августа 2007 года № 280-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 6 ноября 2007 года № 330-ЗИД-IV (САЗ 07-46); от 6 мая 2008 года № 458-ЗД-IV (САЗ 08-18); от 25 июля 2008 года № 494-ЗИ-IV (САЗ 08-29); от 4 декабря 2008 года № 615-ЗД-IV (САЗ 08-48); от 16 января 2009 года № 649-ЗИД-IV (САЗ 09-3); от 24 февраля 2009 года № 670-ЗД-IV (САЗ 09-9); от 23 марта 2009 года № 685-ЗИ-IV (САЗ 09-13); от 3 апреля 2009 года № 700-ЗД-IV (САЗ 09-14); от 6 мая 2009 года № 745-ЗД-IV (САЗ 09-19); от 6 мая 2009 года № 746-ЗИД-IV (САЗ 09-19); от 12 июня 2009 года № 779-ЗД-IV (САЗ 09-24); от 6 августа 2009 года № 832-ЗИД-IV (САЗ 09-32);

от 11 января 2010 года № 2-ЗИ-IV (САЗ 10-2); от 14 апреля 2010 года № 48-ЗИ-IV (САЗ 10-15); от 16 апреля 2010 года № 52-ЗИ-IV (САЗ 10-15); от 28 апреля 2010 года № 62-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 22 июня 2010 года № 105-ЗИ-IV (САЗ 10-25); от 22 июня 2010 года № 106-ЗИ-IV (САЗ 10-25); от 23 июня 2010 года № 108-ЗИ-IV (САЗ 10-25); от 15 ноября 2010 года № 209-ЗИ-IV (САЗ 10-46); от 8 декабря 2010 года № 248-ЗИ-IV (САЗ 10-49); от 29 марта 2011 года № 21-ЗД-V (САЗ 11-13); от 11 мая 2011 года № 46-ЗИД-V (САЗ 11-19); от 13 мая 2011 года № 50-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 17 мая 2011 года № 53-ЗИ-V (САЗ 11-20); от 6 июня 2011 года № 84-ЗИ-V (САЗ 11-23); от 22 июля 2011 года № 120-ЗИД-V (САЗ 11-29); от 19 октября 2011 года № 185-ЗИ-V (САЗ 11-42); от 25 октября 2011 года № 192-ЗИ-V (САЗ 11-43); от 24 ноября 2011 года № 208-ЗД-V (САЗ 11-47); от 30 ноября 2011 года № 223-ЗД-V (САЗ 11-48); от 13 февраля 2012 года № 6-ЗИ-V (САЗ 12-8); от 20 февраля 2012 года № 15-ЗИД-V (САЗ 12-9); от 14 марта 2012 года № 27-ЗИД-V (САЗ 12-12); от 30 марта 2012 года № 40-ЗИД-V (САЗ 12-14); от 4 апреля 2012 года № 42-ЗИ-V (САЗ 12-15); от 17 апреля 2012 года № 46-ЗИ-V (САЗ 12-17); от 19 июля 2012 года № 140-ЗД-V (САЗ 12-30); от 31 июля 2012 года № 152-ЗИД-V (САЗ 12-32); от 8 октября 2012 года № 186-ЗИД-V (САЗ 12-42); от 26 октября 2012 года № 208-ЗИД-V (САЗ 12-44); от 12 декабря 2012 года № 238-ЗД-V (САЗ 12-51); от 11 марта 2013 года № 57-ЗИД-V (САЗ 13-10); от 21 марта 2013 года № 79-ЗИ-V (САЗ 13-11); от 10 июня 2013 года № 113-ЗИ-V (САЗ 13-23); от 8 июля 2013 года № 155-ЗИД-V (САЗ 13-27); от 25 июля 2013 года № 165-ЗИД-V (САЗ 13-29); от 25 июля 2013 года № 167-ЗД-V (САЗ 13-29); от 14 января 2014 года № 1-ЗИ-V (САЗ 14-3); от 22 апреля 2014 года № 88-ЗИ-V (САЗ 14-17); от 22 апреля 2014 года № 90-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 24 апреля 2014 года № 92-ЗИД-V (САЗ 14-17); от 7 мая 2014 года № 99-ЗИД-V (САЗ 14-19); от 26 мая 2014 года № 102-ЗИД-V (САЗ 14-22); от 14 июля 2014 года № 140-ЗИД-V (САЗ 14-29); от 5 ноября 2014 года № 171-ЗИД-V (САЗ 14-45); от 5 ноября 2014 года № 172-ЗИ-V (САЗ 14-45); от 18 декабря 2014 года № 211-ЗИД-V (САЗ 14-51); от 15 января 2015 года № 15-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 16 января 2015 года № 27-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 24 марта 2015 года № 54-ЗИ-V (САЗ 15-13,1); от 24 февраля 2016 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 16-8); от 11 марта 2016 года № 52-ЗД-VI (САЗ 16-10); от 5 апреля 2016 года № 66-ЗИ-VI (САЗ 16-14); от 27 октября 2016 года № 235-ЗИ-VI (САЗ 16-43); от 18 ноября 2016 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 16-46); от 10 апреля 2017 года № 76-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 26 июня 2017 года № 188-ЗИД-VI (САЗ 17-27); от 10 ноября 2017 года № 311-ЗИД-VI (САЗ 17-46); от 29 ноября 2017 года № 350-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 18 декабря 2017 года № 357-ЗИД-VI (САЗ 17-52); от 25 января 2018 года № 16-ЗИД-VI (САЗ 18-4); от 7 мая 2018 года № 120-ЗИД-VI (САЗ 18-19); от 16 июля 2018 года № 223-ЗИД-VI (САЗ 18-29); 29 марта 2019 года № 36-ЗД-VI (САЗ 19-12); от 2 ноября 2019 года № 202-ЗИД-VI (САЗ 19-42); от 30 декабря 2019 года № 262-ЗИД-VI (САЗ 20-1); от 14 февраля 2020 года № 25-ЗИ-VI (САЗ 20-7); от 12 марта 2020 года № 52-ЗИ-VI (САЗ 20-11); от 30 июля 2020 года № 116-ЗД-VI (САЗ 20-31); от 6 августа 2020 года № 129-ЗИД-VI (САЗ 20-32);

от 11 ноября 2020 года № 185-ЗИД-VI (САЗ 20-46); от 25 февраля 2021 года № 20-ЗИД-VII (САЗ 21-8); от 15 марта 2021 года № 31-ЗД-VII (САЗ 21-11); от 12 апреля 2021 года № 66-ЗД-VII (САЗ 21-15); от 29 апреля 2021 года № 83-ЗИД-VII (САЗ 21-17); от 31 мая 2021 года № 105-ЗД-VII (САЗ 21-22), следующие изменение и дополнение.

1. Подпункт 2) статьи 99 изложить в следующей редакции:

«2) командиры воинских частей, начальники органов военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики и уполномоченные ими должностные лица военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики – по делам о преступлениях, совершенных:

а) военнослужащими Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, а также гражданами, проходящими военные сборы;

б) гражданским персоналом Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики в связи с исполнением служебных обязанностей или в расположении воинской части, учреждения».

2. Статью 99 дополнить подпунктом 2-1) следующего содержания:

«2-1) командиры воинских частей и начальники военных учреждений, не включенных в состав Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, по делам о преступлениях, совершенных:

а) подчиненными им военнослужащими, а также гражданами, проходящими военные сборы;

б) гражданским персоналом возглавляемых ими воинских частей, военных учреждений в связи с исполнением служебных обязанностей или в расположении таковой воинской части, военного учреждения».

Статья 6. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-З-V (САЗ 14-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28); от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41); от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44); от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46); от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50); от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51); от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51); от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1); от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3); от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7); от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12); от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1); от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1); от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16); от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18); от 5 мая 2015 года № 78-ЗИ-V (САЗ 15-19); от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-21); от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-21); от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6); от 17 февраля

2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7); от 26 февраля 2016 года № 39-ЗД-VI (САЗ 16-8); от 5 марта 2016 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 16-9); от 5 марта 2016 года № 45-ЗД-VI (САЗ 16-9); от 25 мая 2016 года № 133-ЗИД-VI (САЗ 16-21) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2017 года № 22-ЗИ-VI (САЗ 17-6); от 23 июня 2016 года № 155-ЗД-VI (САЗ 16-25); от 1 июля 2016 года № 168-ЗИ-VI (САЗ 16-26); от 25 июля 2016 года № 192-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 25 июля 2016 года № 194-ЗД-VI (САЗ 16-30); от 27 сентября 2016 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 16-39); от 15 ноября 2016 года № 245-ЗИ-VI (САЗ 16-46); от 9 декабря 2016 года № 283-ЗД-VI (САЗ 16-49); от 6 января 2017 года № 2-ЗД-VI (САЗ 17-2); от 6 января 2017 года № 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2); от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4); от 21 февраля 2017 года № 39-ЗД-VI (САЗ 17-9); от 28 марта 2017 года № 61-ЗД-VI (САЗ 17-14); от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14); от 11 апреля 2017 года № 82-ЗИД-VI (САЗ 17-16); от 25 апреля 2017 года № 85-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 27 апреля 2017 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 17-18); от 3 мая 2017 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 17-19); от 29 мая 2017 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 147-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 22 июня 2017 года № 180-ЗИ-VI (САЗ 17-26); от 28 июня 2017 года № 189-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 30 июня 2017 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 17-27); от 14 июля 2017 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 17-29); от 19 июля 2017 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 17-30); от 12 октября 2017 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 17-42); от 1 ноября 2017 года № 284-ЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 1 ноября 2017 года № 299-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 303-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 308-ЗИД-VI (САЗ 17-45,1); от 16 ноября 2017 года № 316-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 16 ноября 2017 года № 323-ЗИ-VI (САЗ 17-47); от 24 ноября 2017 года № 330-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 24 ноября 2017 года № 333-ЗД-VI (САЗ 17-48); от 29 ноября 2017 года № 350-ЗИД-VI (САЗ 17-49); от 18 декабря 2017 года № 362-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 18 декабря 2017 года № 374-ЗД-VI (САЗ 17-52); от 29 декабря 2017 года № 395-ЗИ-VI (САЗ 18-1,1); от 29 декабря 2017 года № 397-ЗД-VI (САЗ 18-1,1); от 3 февраля 2018 года № 28-ЗД-VI (САЗ 18-5); от 6 февраля 2018 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 18-6); от 7 февраля 2018 года № 36-ЗИ-VI (САЗ 18-6); от 28 февраля 2018 года № 44-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 28 февраля 2018 года № 48-ЗИ-VI (САЗ 18-9); от 1 марта 2018 года № 56-ЗД-VI (САЗ 18-9); от 18 апреля 2018 года № 99-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 18 апреля 2018 года № 103-ЗИД-VI (САЗ 18-16); от 28 апреля 2018 года № 105-ЗИ-VI (САЗ 18-17); от 29 мая 2018 года № 146-ЗИД-VI (САЗ 18-22); от 12 июня 2018 года № 163-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 12 июня 2018 года № 165-ЗИ-VI (САЗ 18-24); от 27 июня 2018 года № 184-ЗИ-VI (САЗ 18-26); от 26 июля 2018 года № 250-ЗИД-VI (САЗ 18-30); от 22 октября 2018 года № 287-ЗД-VI (САЗ 18-43); от 7 декабря 2018 года № 324-ЗИ-VI (САЗ 18-49); от 7 декабря 2018 года № 332-ЗД-VI (САЗ 18-49); от 18 декабря 2018 года № 337-ЗИ-VI (САЗ 18-51); от 10 января 2019 года № 2-ЗИ-VI (САЗ 19-1); от 10 января 2019 года № 3-ЗИ-VI (САЗ 19-1); от 10 января 2019 года № 4-ЗИД-VI (САЗ 19-1); от 5 апреля 2019 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 19-13); от 5 апреля 2019 года № 52-ЗИ-VI (САЗ 19-13); от 8 апреля 2019 года

№ 57-ЗИ-VI (САЗ 19-14); от 10 апреля 2019 года № 61-ЗИ-VI (САЗ 19-14); от 20 мая 2019 года № 79-ЗД-VI (САЗ 19-19); от 20 мая 2019 года № 86-ЗИД-VI (САЗ 19-19); от 20 мая 2019 года № 87-ЗИД-VI (САЗ 19-19); от 31 июля 2019 года № 159-ЗИД-VI (САЗ 19-29); от 23 сентября 2019 года № 176-ЗИД-VI (САЗ 19-37); от 21 октября 2019 года № 182-ЗИД-VI (САЗ 19-41); от 31 октября 2019 года № 193-ЗИ-VI (САЗ 19-42); от 31 октября 2019 года № 195-ЗД-VI (САЗ 19-42); от 16 декабря 2019 года № 235-ЗИД-VI (САЗ 19-49); от 24 декабря 2019 года № 243-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 27 декабря 2019 года № 254-ЗИД-VI (САЗ 19-50); от 7 февраля 2020 года № 21-ЗИД-VI (САЗ 20-6); от 6 марта 2020 года № 41-ЗД-VI (САЗ 20-10); от 21 марта 2020 года № 54-ЗИД-VI (САЗ 20-12) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 августа 2020 года № 125-ЗИ-VI (САЗ 20-32); от 14 декабря 2020 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 20-51), от 26 января 2021 года № 2-ЗИ-VII (САЗ 21-4), от 29 марта 2021 года № 53-ЗИ-VII (САЗ 21-13), от 14 мая 2021 года № 90-ЗИ-VII (САЗ 21-19), от 15 июня 2021 года № 126-ЗИ-VII (САЗ 21- 24); от 21 апреля 2020 года № 65-ЗИД-VI (САЗ 20-17); от 1 июля 2020 года № 80-ЗД-VI (САЗ 20-27) с изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 сентября 2020 года № 144-З-VI (САЗ 20-40), от 11 ноября 2020 года № 187-ЗИ-VI (САЗ 20-46), от 14 декабря 2020 года № 218-ЗИ-VI (САЗ 20-51), от 26 января 2021 года № 2-ЗИ-VII (САЗ 21-4), от 29 марта 2021 года № 53-ЗИ-VII (САЗ 21-13), от 14 мая 2021 года № 90-ЗИ-VII (САЗ 21-19), от 15 июня 2021 года № 126-ЗИ-VII (САЗ 21- 24); от 27 июля 2020 года № 114-ЗИД-VI (САЗ 20-31); от 5 августа 2020 года № 128-ЗИД-VI (САЗ 20-32); от 6 августа 2020 года № 130-ЗД-VI (САЗ 20-32); от 29 сентября 2020 года № 146-ЗИД-VI (САЗ 20-40); от 2 октября 2020 года № 153-ЗИД-VI (САЗ 20-40); от 19 ноября 2020 года № 198-ЗИД-VI (САЗ 20-47); от 19 декабря 2020 года № 223-ЗИД-VI (САЗ 20-51) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2020 года № 238-ЗИ-VII (САЗ 20-1), от 1 февраля 2021 года № 4-ЗИД-VII (САЗ 21-5); от 25 февраля 2021 года № 18-ЗИД-VII (САЗ 21-8); от 27 февраля 2021 года № 23-ЗИД-VII (САЗ 21-8); от 12 апреля 2021 года № 63-ЗИ-VII (САЗ 21-15); от 12 апреля 2021 года № 66-ЗД-VII (САЗ 21-15); от 26 мая 2021 года № 95-ЗИД-VII (САЗ 21-21); от 26 мая 2021 года № 98-ЗИ-VII (САЗ 21-21); от 21 июня 2021 года № 139-ЗИ-VII (САЗ 21-25), следующее изменение.

1. Подпункт г) пункта 1 статьи 28.2 изложить в следующей редакции:

«г) должностными лицами военной автомобильной инспекции при выявлении нарушений Правил дорожного движения водителем транспортного средства Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики – в помещение военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики или воинской части».

2. Пункт 5 статьи 28.3 изложить в следующей редакции:

«5. Об административном задержании военнослужащего Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики или гражданина, призванного

на военные сборы, незамедлительно уведомляется военная инспекция Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики.

Об административном задержании военнослужащего других войск и органов, гражданина, призванного на военные сборы, незамедлительно уведомляется соответствующая воинская часть, в которой задержанный проходит военную службу (военные сборы)».

Статья 7. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 июня 2005 года № 589-З-III «О государственной защите потерпевших, свидетелей и других лиц, содействующих уголовному судопроизводству» (САЗ 05-27) следующее изменение.

Часть вторую пункта 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«Меры безопасности в отношении военнослужащих и их близких осуществляются также военной инспекцией Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, командованием соответствующих воинских частей и (или) вышестоящим командованием».

Статья 8. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 января 1996 года (СЗМР 96-2); от 25 ноября 1996 года № 20-ЗИ (СЗМР 96-4); от 10 апреля 2000 года № 277-ЗИ (СЗМР 00-2); от 21 апреля 2004 года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34); от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30); от 24 марта 2006 года № 17-ЗИД-IV (САЗ 06-13); от 3 апреля 2006 года № 18-ЗИД-IV (САЗ 06-15); от 22 декабря 2006 года № 136-ЗИД-IV (САЗ 06-52); от 6 ноября 2007 года № 329-ЗИД-IV (САЗ 07-46); от 5 мая 2009 года № 743-ЗИ-IV (САЗ 09-19); от 12 июня 2009 года № 773-ЗИД-IV (САЗ 09-24) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2011 года № 85-ЗИ-V (САЗ 11-23); от 25 мая 2010 года № 85-ЗИД-IV (САЗ 10-21); от 11 марта 2013 года № 54-ЗИД-V (САЗ 13-10); от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17); от 6 декабря 2013 года № 272-ЗИД-V (САЗ 13-48); от 17 февраля 2014 года № 55-ЗИ-V (САЗ 14-8); от 1 июля 2014 года № 127-ЗИД-V (САЗ 14-27); от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50); от 1 июля 2015 года № 110-ЗИ-V (САЗ 15-27); от 1 июля 2015 года № 111-ЗИД-V (САЗ 15-27); от 1 апреля 2016 года № 61-ЗИ-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 70-ЗИД-VI (САЗ 16-14); от 6 апреля 2016 года № 107-ЗИД-VI (САЗ 16-14); от 23 июня 2016 года № 154-ЗИД-VI (САЗ 16-25); от 19 июня 2017 года № 148-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 18 декабря 2017 года № 380-ЗИ-VI (САЗ 17-52); от 26 марта 2019 года № 33-ЗИ-VI (САЗ 19-12); от 6 июня 2019 года № 102-ЗД-VI (САЗ 19-21); от 6 марта 2020 года № 34-ЗИД-VI (САЗ 20-10) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2020 года № 70-ЗИ-VI (САЗ 20-20);

от 30 декабря 2020 года № 235-ЗИД-VII (САЗ 21-1); от 31 мая 2021 года № 103-ЗД-VII (САЗ 22-22), следующее изменение.

Подпункт 13) части первой статьи 14 изложить в следующей редакции:

«13) Задерживать военнослужащих, граждан, проходящих военные сборы, совершивших правонарушения, до передачи военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, либо командирам воинских частей, в которых они проходят военную службу, или военным комиссарам».

Статья 9. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 30 (тридцати) дней после дня официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

а) Настоящий проект закона разработан в целях установления законодательных основ деятельности военной инспекции Вооружённых сил Приднестровской Молдавской Республики (далее – военная инспекция) как органа, входящего в структуру Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, предназначенного для защиты жизни, здоровья, прав и свобод военнослужащих и гражданского персонала Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, граждан, призванных на военные сборы, а также для поддержания в войсках законности и правопорядка, обеспечения безопасности дорожного движения. Законопроектом предусматривается внесение изменений и дополнений в ряд законодательных актов Приднестровской Молдавской Республики.

Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» предлагается дополнить статьей 15-1, в которой определяется предназначение военной инспекции и вопросы руководства ею, а также устанавливаются основы организационной структуры военной инспекции и основы её деятельности.

В соответствии с законопроектом руководство военной инспекцией возлагается на министра обороны Приднестровской Молдавской Республики. Он же определяет их организационную структуру и численность.

В состав военной инспекции войдут военные комендатуры, военные автомобильные инспекции, гауптвахты, органы дознания.

Законопроектом предлагается наделить военную инспекцию широким спектром полномочий от противодействия преступности до обеспечения дисциплины в военных гарнизонах, которые будут распространяться на военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, граждан, проходящих военные сборы в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики, и лиц гражданского персонала Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей или находящихся в распоряжении воинской части, учреждения, гарнизона. Полномочия будут определены в общевоинских уставах, утверждаемых Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

На военнослужащих других войск, воинских формирований и органов, а также на граждан Приднестровской Молдавской Республики и иностранных граждан, не проходящих военную службу, и лиц без гражданства, проживающих (пребывающих) на территории Приднестровской Молдавской Республики, полномочия военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики распространяться не будут, за исключением случаев, которые будут прямо предусмотрены общевоинскими уставами (к примеру, содержание на гауптвахте военнослужащих, в том числе военнослужащих

других войск и органов, задержанных по подозрению в совершении преступлений или грубых дисциплинарных проступков, подозреваемых, обвиняемых в совершении преступлений).

Законопроектом должностным лицам военной инспекции предоставляется право задерживать, досматривать военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики и, в случае необходимости, применять к ним физическую силу, специальные средства.

Одной из важнейших функций военной инспекции, согласно законопроекту, станет проведение дознания по делам обо всех преступлениях, совершенных военнослужащими, а также гражданами, проходящими военные сборы; по делам о преступлениях, совершенных гражданским персоналом Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики в связи с исполнением служебных обязанностей или в расположении части, учреждения.

В статью 26 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-З «О статусе военнослужащих», определяющую полномочия военнослужащих при исполнении должностных и специальных обязанностей, предусматривается внесение изменений, определяющих полномочия военнослужащих при исполнении должностных и специальных обязанностей в военной инспекции. Законопроектом также предусматривается отнесение к полномочиям военной инспекции полномочий по проведению разбирательств по материалам о грубых дисциплинарных проступках, полномочий по применению к военнослужащим Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики дисциплинарного ареста.

Тем самым предполагается снять нагрузку с командиров воинских частей и начальников учреждений Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики по проведению дознания и разбирательств по грубым дисциплинарным проступкам, применению к военнослужащим дисциплинарного ареста в целях исполнения ими непосредственных задач повседневной деятельности войск по обеспечению их постоянной боевой и мобилизационной готовности к отражению вооруженной агрессии против Приднестровской Молдавской Республики и выполнению иных задач, вытекающих из их предназначения.

Законопроектом также должностным лицам военной инспекции предоставляется право задерживать, досматривать военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики и в случае необходимости применять к ним физическую силу, специальные средства. Перечень оснований и порядок применения физической силы и специальных средств должностными лицами военной инспекции будет определен общевоинскими уставами.

Таким образом, создание военной инспекции целесообразно и оправданно, так как позволит освободить командиров воинских частей, офицеров от выполнения несвойственных для них функций по производству дознания и розыску военнослужащих, сосредоточить их усилия на боевой и воспитательной подготовке личного состава и наведении уставного порядка в подразделениях, частях. Между тем за командирами воинских частей

Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики останутся полномочия по проведению дознания и разбирательств по грубым дисциплинарным проступкам.

Изменения, которые вносятся законопроектом в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 июля 2010 года № 130-3-IV «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений», Закон Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 года № 17-3-VI «О безопасности дорожного движения», Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 июня 2005 года № 589-3-III «О государственной защите потерпевших, свидетелей и других лиц, содействующих уголовному судопроизводству», Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» и в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, направлены на уточнение ряда положений этих законодательных актов в целях регулирования ими вопросов деятельности военной инспекции;

б) в рассматриваемой сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года № 371-3 «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1);
- 4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 9 июня 2000 года № 303-3 «О Вооружённых силах» (СЗМР 00-2);
- 5) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 16 июля 2010 года № 130-3-IV «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» (САЗ 10-28);
- 6) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 12 января 2017 года № 17-3-VI «О безопасности дорожного движения» (САЗ 17-3);
- 7) Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- 8) Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях;
- 9) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3);
- 10) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 июня 2005 года № 589-3-III «О государственной защите потерпевших свидетелей и других лиц, содействующих уголовному судопроизводству» (САЗ 05-27);
- 11) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2018 года № 333 «Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-35);

в) принятие данного проекта закона потребует внесения изменений и дополнений в нормативные правовые акты Приднестровской Молдавской Республики:

1) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 25 января 2013 года № 15 «Об утверждении Положения, структуры, состава и штата Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-4);

2) Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2018 года № 333 «Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-35);

г) для принятия данного проекта закона не потребуется принятия отдельного законодательного акта о введении его в действие;

д) принятие данного проекта закона не потребует дополнительных финансовых затрат из республиканского бюджета Приднестровской Молдавской Республики;

е) в Российской Федерации данная сфера правоотношений регулируется Федеральным законом Российской Федерации от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», Указом Президента Российской Федерации от 25 марта 2015 года № 161 «Об утверждении Устава военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О СОДЕРЖАНИИ ПОД СТРАЖЕЙ ПОДОЗРЕВАЕМЫХ И ОБВИНЯЕМЫХ В СОВЕРШЕНИИ ПРЕСТУПЛЕНИЙ»	
<p style="text-align: center;">Статья 12. Сотрудники мест содержания под стражей</p> <p>1. К сотрудникам мест содержания под стражей относятся лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, органов государственной службы безопасности, сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, военнослужащие Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, исполняющие обязанности по обеспечению режима содержания под стражей.</p> <p>2. Под начальниками мест содержания под стражей в настоящем Законе понимаются:</p> <ul style="list-style-type: none"> а) начальники органов внутренних дел, в структуре которых имеются изоляторы временного содержания; б) начальники следственных изоляторов; в) начальники учреждений, исполняющих наказания; г) начальники гарнизонных гауптвахт; д) командиры войсковых частей, в ведении которых находятся гауптвахты. 	<p style="text-align: center;">Статья 12. Сотрудники мест содержания под стражей</p> <p>1. К сотрудникам мест содержания под стражей относятся лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, органов государственной службы безопасности, сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, военнослужащие Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, исполняющие обязанности по обеспечению режима содержания под стражей.</p> <p>2. Под начальниками мест содержания под стражей в настоящем Законе понимаются:</p> <ul style="list-style-type: none"> а) начальники органов внутренних дел, в структуре которых имеются изоляторы временного содержания; б) начальники следственных изоляторов; в) начальники учреждений, исполняющих наказания; г) начальники гауптвахт; д) исключить.
ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «ОБ ОБОРОНЕ»	
<p style="text-align: center;">Статья 2. Основы обороны</p> <p>...</p> <p>9. Надзор за законностью в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики, других войсках, воинских формированиях и органах осуществляется Прокурором Приднестровской Молдавской Республики и подчиненным ему военным прокурором.</p> <p>Расследование преступлений в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики, других войсках, воинских формированиях и органах</p>	<p style="text-align: center;">Статья 2. Основы обороны</p> <p>...</p> <p>9. Надзор за законностью в Вооруженных силах, других войсках, воинских формированиях и органах осуществляется Прокурором Приднестровской Молдавской Республики и подчиненным ему военным прокурором.</p> <p>Расследование преступлений в Вооруженных силах, других войсках, воинских формированиях и органах осуществляется следователями и органами</p>

<p>осуществляется следователями и органами дознания в соответствии с подследственностью, установленной уголовно-процессуальным законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Правосудие в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики, других войсках, воинских формированиях и органах осуществляется судами в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>	<p>дознания в соответствии с подследственностью, установленной уголовно-процессуальным законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Военная инспекция Вооруженных сил принимает участие в обеспечении законности в Вооруженных силах.</p> <p>Правосудие в Вооруженных силах, других войсках, воинских формированиях и органах осуществляется судами в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p>
<p>Статья 15-1. Отсутствует.</p>	<p>Статья 15-1. Военная инспекция Вооруженных сил</p> <p>1. Военная инспекция Вооруженных сил предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод военнослужащих Вооруженных сил, лиц гражданского персонала Вооруженных сил, граждан, проходящих военные сборы в Вооруженных силах, обеспечения в Вооруженных силах законности, правопорядка, воинской дисциплины, безопасности дорожного движения, а также в пределах своей компетенции противодействия преступности и защиты других охраняемых законом правоотношений в области обороны.</p> <p>2. Военная инспекция входит в состав Вооруженных сил. Организационная структура, состав и штатная численность органов и подразделений военной инспекции Вооруженных сил определяются министром обороны Приднестровской Молдавской Республики в пределах установленной штатной численности военнослужащих и гражданского персонала Вооруженных сил.</p> <p>3. Руководство военной инспекцией Вооруженных сил осуществляет министр обороны Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>4. Полномочия военной инспекции Вооруженных сил осуществляются в отношении военнослужащих Вооруженных сил, граждан, проходящих военные сборы в Вооруженных силах и лиц гражданского персонала Вооруженных сил в связи с исполнением ими своих служебных обязанностей или находящихся в расположении воинской части, учреждения, гарнизона.</p>

	<p>Полномочия военной инспекции Вооруженных сил не осуществляются в отношении военнослужащих других войск, воинских формирований и органов, а также граждан Приднестровской Молдавской Республики и иностранных граждан, не проходящих военную службу, и лиц без гражданства, проживающих (пребывающих) на территории Приднестровской Молдавской Республики, за исключением случаев, прямо предусмотренных законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Основные направления деятельности, функции и полномочия военной инспекции Вооруженных сил определяются законами и принятыми в соответствии с ними общевоинскими уставами, иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>5. Военнослужащие военной инспекции Вооруженных сил имеют право применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, специальные средства, огнестрельное оружие, боевую и специальную технику в случаях и порядке, которые предусмотрены законами, общевоинскими уставами.</p>
ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О СТАТУСЕ ВОЕННОСЛУЖАЩИХ»	
<p>Статья 21. Право военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, на обжалование неправомерных действий</p> <p>...</p> <p>2. Неправомерные решения и действия (бездействие) органов военного управления и командиров могут быть обжалованы военнослужащими, гражданами, призванными на военные сборы, в порядке, предусмотренном законами, иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики и общевоинскими уставами.</p>	<p>Статья 21. Право военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, на обжалование неправомерных действий</p> <p>...</p> <p>2. Неправомерные решения и действия (бездействие) органов военного управления, военной инспекции Вооруженных сил (далее – военная инспекция) и командиров могут быть обжалованы военнослужащими, гражданами, призванными на военные сборы, в порядке, предусмотренном законами, иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики и общевоинскими уставами.</p>

<p>Статья 26. Должностные и специальные обязанности</p> <p>...</p> <p>4. Для исполнения специальных обязанностей военнослужащие могут наделяться дополнительными правами (на применение оружия, силы, предъявление требований, обязательных для исполнения, подчинение строго определенным лицам и другими правами), которые определяются законами, иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики и общевоинскими уставами.</p> <p>5. Отсутствует.</p>	<p>Статья 26. Должностные и специальные обязанности</p> <p>...</p> <p>4. Для исполнения специальных обязанностей военнослужащие, могут наделяться дополнительными правами (на применение и использование оружия, физической силы, специальных средств, предъявление требований, обязательных для исполнения, подчинение строго определенным лицам и другими правами), которые определяются законами, иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики и общевоинскими уставами.</p> <p>5. Исполнение должностных и специальных обязанностей военнослужащими военной инспекции осуществляется в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об обороне».</p>
<p>Статья 27-1. Права военнослужащего, который привлекается к дисциплинарной ответственности</p> <p>Военнослужащий или гражданин, призванный на военные сборы, который привлекается к дисциплинарной ответственности, имеет право давать объяснения, представлять доказательства, знакомиться с материалами о дисциплинарном проступке, послужившими основанием для привлечения его к дисциплинарной ответственности, обжаловать действия и решения командира, осуществляющего привлечение его к дисциплинарной ответственности.</p>	<p>Статья 27-1. Права военнослужащего, который привлекается к дисциплинарной ответственности</p> <p>Военнослужащий или гражданин, призванный на военные сборы, который привлекается к дисциплинарной ответственности, имеет право давать объяснения, представлять доказательства, знакомиться с материалами о дисциплинарном проступке, послужившими основанием для привлечения его к дисциплинарной ответственности, обжаловать действия и решения командира воинской части, начальника органа военной инспекции осуществляющего привлечение его к дисциплинарной ответственности.</p>
<p>Статья 27-2. Основания привлечения военнослужащего к дисциплинарной ответственности</p> <p>...</p> <p>6. Вина военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, при привлечении его к дисциплинарной ответственности должна быть доказана в порядке, установленном настоящим Законом, и установлена решением командира.</p>	<p>Статья 27-2. Основания привлечения военнослужащего к дисциплинарной ответственности</p> <p>...</p> <p>6. Вина военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, при привлечении его к дисциплинарной ответственности должна быть доказана в порядке, установленном настоящим Законом, и установлена решением командира воинской части, начальника органа военной инспекции.</p>

Статья 27-4. Дисциплинарное взыскание и его применение	Статья 27-4. Дисциплинарное взыскание и его применение
<p>...</p> <p>4. Дисциплинарный арест является крайней мерой дисциплинарного воздействия и заключается в содержании военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, в условиях изоляции на гауптвахте.</p> <p>Дисциплинарный арест применяется к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, лишь в исключительных случаях и только за совершенный им грубый дисциплинарный проступок. При этом если грубым дисциплинарным проступком является административное правонарушение, то дисциплинарный арест может быть применен только в том случае, когда за такое административное правонарушение Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях предусмотрено административное наказание в виде административного ареста.</p> <p>Дисциплинарный арест назначается на срок до 10 (десяти) суток за один или несколько грубых дисциплинарных проступков.</p> <p>Дисциплинарный арест за несколько грубых дисциплинарных проступков назначается путем поглощения менее строгого дисциплинарного взыскания более строгим либо путем частичного или полного сложения сроков ареста в пределах срока, установленного частью третьей настоящего пункта.</p> <p>В срок дисциплинарного ареста засчитывается срок задержания военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, если такая мера обеспечения производства по материалам о дисциплинарном проступке была применена к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, в связи с совершением им дисциплинарного проступка, за который назначен дисциплинарный арест.</p> <p>Во время отбывания дисциплинарного ареста военнослужащий или гражданин, призванный на военные сборы, не может быть исключен из списков личного состава воинской части в связи с увольнением с</p>	<p>...</p> <p>4. Дисциплинарный арест является крайней мерой дисциплинарного воздействия и заключается в содержании военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, в условиях изоляции на гауптвахте.</p> <p>Дисциплинарный арест применяется к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, лишь в исключительных случаях и только за совершенный им грубый дисциплинарный проступок. При этом если грубым дисциплинарным проступком является административное правонарушение, то дисциплинарный арест может быть применен только в том случае, когда за такое административное правонарушение Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях предусмотрено административное наказание в виде административного ареста.</p> <p>Дисциплинарный арест назначается на срок до 10 (десяти) суток за один или несколько грубых дисциплинарных проступков.</p> <p>Дисциплинарный арест за несколько грубых дисциплинарных проступков назначается путем поглощения менее строгого дисциплинарного взыскания более строгим либо путем частичного или полного сложения сроков ареста в пределах срока, установленного частью третьей настоящего пункта.</p> <p>В срок дисциплинарного ареста засчитывается срок задержания военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, если такая мера обеспечения производства по материалам о дисциплинарном проступке была применена к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, в связи с совершением им дисциплинарного проступка, за который назначен дисциплинарный арест.</p> <p>Во время отбывания дисциплинарного ареста военнослужащий или гражданин, призванный на военные сборы, не может быть исключен из списков</p>

военной службы (отчислением с военных сборов или окончанием военных сборов), за исключением случая признания его военно-врачебной комиссией не годным к военной службе, а военнослужащий, проходящий военную службу по контракту на воинской должности, для которой штатом предусмотрено воинское звание до старшины включительно, военнослужащий, проходящий военную службу по призыву, или гражданин, призванный на военные сборы, – также за исключением случая признания его военно-врачебной комиссией ограниченно годным к военной службе.

Дисциплинарный арест назначается командиром воинской части в порядке, установленном настоящим Законом за грубый дисциплинарный проступок, и оформляется соответствующим приказом. Материалы о грубом дисциплинарном проступке рассматриваются командиром воинской части в течение 3 (трех) суток со дня их получения.

Материалы о грубом дисциплинарном проступке рассматриваются командиром **части** в день их получения, в случае если военнослужащий, в отношении которого ведется разбирательство по указанным материалам, задержан или находится под дисциплинарном арестом.

...

Статья 27-5. Участие иных лиц в рассмотрении материалов о грубом дисциплинарном проступке

По решению командира **части** в рассмотрении материалов о грубом дисциплинарном проступке могут принимать участие:

а) лицо, которому известны обстоятельства, имеющие значение для правильного решения вопроса о привлечении военнослужащего к дисциплинарной ответственности;

б) специалист – незаинтересованное в исходе рассмотрения указанных материалов совершеннолетнее лицо, обладающее

личного состава воинской части в связи с увольнением с военной службы (отчислением с военных сборов или окончанием военных сборов), за исключением случая признания его военно-врачебной комиссией не годным к военной службе, а военнослужащий, проходящий военную службу по контракту на воинской должности, для которой штатом предусмотрено воинское звание до старшины включительно, военнослужащий, проходящий военную службу по призыву, или гражданин, призванный на военные сборы, – также за исключением случая признания его военно-врачебной комиссией ограниченно годным к военной службе.

Дисциплинарный арест назначается командиром воинской части, **начальником органа военной инспекции** в порядке, установленном настоящим Законом за грубый дисциплинарный проступок и оформляется соответствующим приказом. Материалы о грубом дисциплинарном проступке рассматриваются командиром воинской части, **начальником органа военной инспекции** в течение 3 (трех) суток со дня их получения.

Материалы о грубом дисциплинарном проступке рассматриваются командиром **воинской части, начальником органа военной инспекции** в день их получения, в случае если военнослужащий, в отношении которого ведется разбирательство по указанным материалам, задержан или находится под дисциплинарном арестом.

...

Статья 27-5. Участие иных лиц в рассмотрении материалов о грубом дисциплинарном проступке

По решению командира **воинской части, начальника органа военной инспекции** в рассмотрении материалов о грубом дисциплинарном проступке могут принимать участие:

а) лицо, которому известны обстоятельства, имеющие значение для правильного решения вопроса о привлечении военнослужащего к дисциплинарной ответственности;

б) специалист – незаинтересованное в исходе рассмотрения указанных материалов совершеннолетнее лицо, обладающее

<p>специальными познаниями в науке, технике, искусстве или ремесле.</p> <p>Лицо, которому известны обстоятельства, имеющие значение для правильного решения вопроса о привлечении военнослужащего к дисциплинарной ответственности, специалист обязаны явиться по вызову командира части, на рассмотрении у которого материалы о грубом дисциплинарном проступке, и дать соответственно правдивые объяснения, пояснения, а также ответить на поставленные вопросы.</p> <p>Специалист имеет право отказаться от участия в рассмотрении материалов о грубом дисциплинарном проступке, если не обладает соответствующими специальными познаниями, знакомиться с указанными материалами в части, необходимой ему для дачи пояснений, задавать вопросы участникам рассмотрения указанных материалов с разрешения командира части, высказывать свое мнение по вопросам, входящим в его профессиональную компетенцию.</p>	<p>специальными познаниями в науке, технике, искусстве или ремесле.</p> <p>Лицо, которому известны обстоятельства, имеющие значение для правильного решения вопроса о привлечении военнослужащего к дисциплинарной ответственности, специалист обязаны явиться по вызову командира воинской части, начальника органа военной инспекции, на рассмотрении у которого находятся материалы о грубом дисциплинарном проступке, и дать соответственно правдивые объяснения, пояснения, а также ответить на поставленные вопросы.</p> <p>Специалист имеет право отказаться от участия в рассмотрении материалов о грубом дисциплинарном проступке, если не обладает соответствующими специальными познаниями, знакомиться с указанными материалами в части, необходимой ему для дачи пояснений, задавать вопросы участникам рассмотрения указанных материалов с разрешения командира воинской части, начальника органа военной инспекции, высказывать свое мнение по вопросам, входящим в его профессиональную компетенцию.</p>
<p>Статья 27-6. Порядок исполнения приказа командира части</p> <p>Приказ командира воинской части о назначении дисциплинарного ареста исполняется немедленно после его издания.</p> <p>Дисциплинарный арест исполняется только в отношении военнослужащего, который по состоянию здоровья может содержаться под дисциплинарным арестом.</p> <p>Порядок направления военнослужащих на гарнизонную гауптвахту для отбывания дисциплинарного ареста, их приема, содержания и освобождения определяется общевойсковыми уставами.</p>	<p>Статья 27-6. Порядок исполнения приказа командира части, начальника органа военной инспекции</p> <p>Приказ командира воинской части, начальника органа военной инспекции о назначении дисциплинарного ареста исполняется немедленно после его издания.</p> <p>Дисциплинарный арест исполняется только в отношении военнослужащего, который по состоянию здоровья может содержаться под дисциплинарным арестом.</p> <p>Порядок направления военнослужащих на гауптвахту для отбывания дисциплинарного ареста, их приема, содержания и освобождения определяется общевойсковыми уставами.</p>
<p>Статья 27-7. Обстоятельства, учитываемые при назначении дисциплинарного взыскания</p>	<p>Статья 27-7. Обстоятельства, учитываемые при назначении дисциплинарного взыскания</p>

<p>3. Обстоятельствами, смягчающими дисциплинарную ответственность, признаются:</p> <p>а) раскаяние военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, совершившего дисциплинарный проступок;</p> <p>б) добровольное сообщение военнослужащим или гражданином, призванным на военные сборы, о совершенном им дисциплинарном проступке командиру;</p> <p>в) предотвращение военнослужащим или гражданином, призванным на военные сборы, совершившим дисциплинарный проступок, вредных последствий дисциплинарного проступка, добровольное возмещение причиненного ущерба или устранение причиненного вреда;</p> <p>г) совершение дисциплинарного проступка в состоянии сильного душевного волнения (аффекта) либо при стечении тяжелых личных или семейных обстоятельств.</p> <p>Командир, применяющий к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, дисциплинарное взыскание, может признать смягчающими и иные обстоятельства.</p> <p>4. Обстоятельствами, отягчающими дисциплинарную ответственность, признаются:</p> <p>а) продолжение противоправного действия (бездействия), несмотря на требование командира прекратить его;</p> <p>б) повторное совершение такого же дисциплинарного проступка, если за первый дисциплинарный проступок к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, уже применялось дисциплинарное взыскание и оно в установленном порядке не снято;</p> <p>в) совершение двух и более дисциплинарных проступков, ни за один из которых к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, не было применено дисциплинарное взыскание, а также совершение одного действия (бездействия), содержащего признаки двух и более дисциплинарных проступков;</p> <p>г) совершение дисциплинарного проступка группой военнослужащих или граждан, призванных на военные сборы;</p>	<p>3. Обстоятельствами, смягчающими дисциплинарную ответственность, признаются:</p> <p>а) раскаяние военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, совершившего дисциплинарный проступок;</p> <p>б) добровольное сообщение военнослужащим или гражданином, призванным на военные сборы, о совершенном им дисциплинарном проступке командиру;</p> <p>в) предотвращение военнослужащим или гражданином, призванным на военные сборы, совершившим дисциплинарный проступок, вредных последствий дисциплинарного проступка, добровольное возмещение причиненного ущерба или устранение причиненного вреда;</p> <p>г) совершение дисциплинарного проступка в состоянии сильного душевного волнения (аффекта) либо при стечении тяжелых личных или семейных обстоятельств.</p> <p>Командир воинской части, начальник органа военной инспекции, применяющий к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, дисциплинарное взыскание, может признать смягчающими и иные обстоятельства.</p> <p>4. Обстоятельствами, отягчающими дисциплинарную ответственность, признаются:</p> <p>а) продолжение противоправного действия (бездействия), несмотря на требование командира прекратить его;</p> <p>б) повторное совершение такого же дисциплинарного проступка, если за первый дисциплинарный проступок к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, уже применялось дисциплинарное взыскание и оно в установленном порядке не снято;</p> <p>в) совершение двух и более дисциплинарных проступков, ни за один из которых к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, не было применено дисциплинарное взыскание, а также совершение одного действия (бездействия), содержащего признаки двух и более дисциплинарных проступков;</p>
--	--

<p>д) совершение дисциплинарного проступка в состоянии опьянения.</p> <p>Обстоятельства, указанные в настоящем пункте, не могут учитываться как отягчающие, в случае если они квалифицируются как дисциплинарный проступок.</p> <p>Командир части, применяющий к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, дисциплинарное взыскание, в зависимости от характера совершенного дисциплинарного проступка может не признать какое-либо из обстоятельств, указанных в настоящем пункте, отягчающим.</p> <p>5. При малозначительности совершенного дисциплинарного проступка командир, рассматривающий материалы о дисциплинарном проступке, может освободить военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, совершившего дисциплинарный проступок, от дисциплинарной ответственности и ограничиться устным замечанием.</p>	<p>г) совершение дисциплинарного проступка группой военнослужащих или граждан, призванных на военные сборы;</p> <p>д) совершение дисциплинарного проступка в состоянии опьянения.</p> <p>Обстоятельства, указанные в настоящем пункте, не могут учитываться как отягчающие, в случае если они квалифицируются как дисциплинарный проступок.</p> <p>Командир воинской части, начальник органа военной инспекции, применяющий к военнослужащему или гражданину, призванному на военные сборы, дисциплинарное взыскание, в зависимости от характера совершенного дисциплинарного проступка может не признать какое-либо из обстоятельств, указанных в настоящем пункте, отягчающим.</p> <p>5. При малозначительности совершенного дисциплинарного проступка командир воинской части, начальник органа военной инспекции, рассматривающий материалы о дисциплинарном проступке, может освободить военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, совершившего дисциплинарный проступок, от дисциплинарной ответственности и ограничиться устным замечанием.</p>
<p>Статья 27-8. Обстоятельства, подлежащие выяснению при привлечении военнослужащего к дисциплинарной ответственности. Доказательства и их оценка</p> <p>...</p> <p>2. Доказательствами при привлечении военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, к дисциплинарной ответственности являются любые фактические данные, на основании которых командир, рассматривающий материалы о дисциплинарном проступке, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, указанных в пункте 1 настоящей статьи.</p> <p>...</p> <p>9. Командир, рассматривающий материалы о дисциплинарном проступке,</p>	<p>Статья 27-8. Обстоятельства, подлежащие выяснению при привлечении военнослужащего к дисциплинарной ответственности. Доказательства и их оценка</p> <p>...</p> <p>2. Доказательствами при привлечении военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, к дисциплинарной ответственности являются любые фактические данные, на основании которых командир воинской части, начальник органа военной инспекции, рассматривающий материалы о дисциплинарном проступке, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, указанных в пункте 1 настоящей статьи.</p> <p>....</p> <p>9. Командир воинской части, начальник органа военной инспекции,</p>

<p>обязан принять необходимые меры по обеспечению сохранности вещественных доказательств и документов до принятия решения по результатам рассмотрения материалов о дисциплинарном проступке.</p> <p>При принятии командиром, рассматривающим материалы о дисциплинарном проступке, решений по результатам рассмотрения указанных материалов должен быть решен вопрос об изъятых вещах и документах.</p> <p>10. Командир, рассматривающий материалы о дисциплинарном проступке, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств совершения дисциплинарного проступка в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу. Использование доказательств, полученных с нарушением настоящего Закона и других законов, не допускается.</p>	<p>рассматривающий материалы о дисциплинарном проступке, обязан принять необходимые меры по обеспечению сохранности вещественных доказательств и документов до принятия решения по результатам рассмотрения материалов о дисциплинарном проступке.</p> <p>При принятии командиром воинской части, начальником органа военной инспекции, рассматривающим материалы о дисциплинарном проступке, решений по результатам рассмотрения указанных материалов должен быть решен вопрос об изъятых вещах и документах.</p> <p>10. Командир воинской части, начальник органа военной инспекции, рассматривающий материалы о дисциплинарном проступке, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств совершения дисциплинарного проступка в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу. Использование доказательств, полученных с нарушением настоящего Закона и других законов, не допускается.</p>
<p>Статья 27-9. Меры обеспечения производства по материалам дисциплинарном проступке</p> <p>...</p> <p>2. Доставка, то есть принудительное препровождение, военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, осуществляется в служебное помещение воинской части.</p> <p>Доставление военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, должно быть осуществлено в возможно короткий срок.</p> <p>3.</p> <p>...</p> <p>Задержанный военнослужащий или гражданин, призванный на военные сборы, содержится в изолированном помещении воинской части либо на гауптвахте. Условия содержания задержанных военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, определяются общевойсковыми уставами.</p>	<p>Статья 27-9. Меры обеспечения производства по материалам дисциплинарном проступке</p> <p>...</p> <p>2. Доставка, то есть принудительное препровождение, военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, осуществляется в служебное помещение воинской части или военной инспекции.</p> <p>Доставление военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, должно быть осуществлено в возможно короткий срок.</p> <p>3.</p> <p>...</p> <p>Задержанный военнослужащий или гражданин, призванный на военные сборы, содержится в изолированном помещении воинской части, либо в комнате (камере) органа, подразделения военной инспекции для задержанных военнослужащих, либо на гауптвахте. Условия содержания задержанных военнослужащих и граждан, призванных на</p>

<p>...</p> <p>7....</p> <p>Должностное лицо воинской части, отстранившее военнотружущего или гражданина, призванного на военные сборы, от управления транспортным средством, обязано обеспечить сохранность этого транспортного средства до окончания отстранения. Порядок хранения транспортных средств, от управления которыми отстранены военнотружущие или граждане, призванные на военные сборы, определяется общевоинскими уставами.</p> <p>...</p> <p>11. Должностные лица воинских частей, которые имеют право применять предусмотренные настоящей статьей меры обеспечения производства по материалам о дисциплинарном проступке, определяются общевоинскими уставами.</p>	<p>военные сборы, определяются общевоинскими уставами.</p> <p>...</p> <p>7. ...</p> <p>Должностное лицо воинской части, органа военной инспекции, отстранившее военнотружущего или гражданина, призванного на военные сборы, от управления транспортным средством, обязано обеспечить сохранность этого транспортного средства до окончания отстранения. Порядок хранения транспортных средств, от управления которыми отстранены военнотружущие или граждане, призванные на военные сборы, определяется общевоинскими уставами.</p> <p>...</p> <p>11. Должностные лица воинских частей или военной инспекции, которые имеют право применять предусмотренные настоящей статьей меры обеспечения производства по материалам о дисциплинарном проступке, определяются общевоинскими уставами.</p>
<p>Статья 27-10. Разбирательство</p> <p>...</p> <p>3. Срок разбирательства не должен превышать 15 (пятнадцати) суток с момента, когда командиру стало известно о совершении военнотружущим или гражданином, призванным на военные сборы, дисциплинарного проступка, не считая периода временной нетрудоспособности военнотружущего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по уважительным причинам.</p> <p>В исключительных случаях по мотивированному решению вышестоящего командира срок разбирательства может быть продлён, но не более чем на 15 (пятнадцать) суток, при этом общий срок разбирательства не может превышать 30 (тридцати) суток.</p> <p>...</p> <p>4. Порядок проведения разбирательства, полномочия командира или иного лица, проводящего разбирательство, определяются общевоинскими уставами в соответствии с настоящим Законом.</p>	<p>Статья 27-10. Разбирательство</p> <p>...</p> <p>3. Срок разбирательства не должен превышать 15 (пятнадцати) суток с момента, когда командиру воинской части, начальнику органа военной инспекции стало известно о совершении военнотружущим или гражданином, призванным на военные сборы, дисциплинарного проступка, не считая периода временной нетрудоспособности военнотружущего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на службе по уважительным причинам.</p> <p>В исключительных случаях по мотивированному решению командира воинской части, начальника органа военной инспекции срок разбирательства может быть продлён, но не более чем на 15 (пятнадцать) суток, при этом общий срок разбирательства не может превышать 30 (тридцати) суток.</p> <p>...</p> <p>4. Порядок проведения разбирательства, полномочия командира, должностного лица военной инспекции или иного лица, проводящего разбирательство, определяются общевоинскими уставами в соответствии с настоящим Законом.</p>

<p>...</p> <p>6. В случае если в ходе разбирательства установлено, что в действии (бездействии) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, усматриваются признаки преступления, лицо, проводящее разбирательство, обязано незамедлительно доложить об этом в установленном порядке командиру воинской части и действовать в соответствии с его указаниями. Командир воинской части незамедлительно уведомляет об этом военного прокурора и принимает меры, предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>...</p>	<p>...</p> <p>6. В случае если в ходе разбирательства установлено, что в действии (бездействии) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, усматриваются признаки преступления, лицо, проводящее разбирательство, обязано незамедлительно доложить об этом в установленном порядке командиру воинской части и действовать в соответствии с его указаниями. Командир воинской части незамедлительно уведомляет об этом военного прокурора, руководителя военного следственного органа Следственного комитета Приднестровской Молдавской Республики, начальника органа военной инспекции и принимает меры, предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Орган военной инспекции уведомляется только командирами воинских частей Вооруженных сил.</p>
<p>Статья 27-11. Рассмотрение командиром материалов о дисциплинарном проступке</p> <p>Порядок рассмотрения командиром материалов о дисциплинарном проступке, а также виды решений, принимаемых командиром по результатам рассмотрения указанных материалов, определяются настоящим Законом и общевоинскими уставами.</p>	<p>Статья 27-11. Рассмотрение командиром воинской части, начальником военной инспекции материалов о дисциплинарном проступке</p> <p>Порядок рассмотрения командиром воинской части, начальником военной инспекции материалов о дисциплинарном проступке, а также виды решений, принимаемых командиром воинской части, начальником военной инспекции по результатам рассмотрения указанных материалов, определяются настоящим Законом и общевоинскими уставами.</p>
<p>ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ»</p>	
<p>Статья 21. Требования по обеспечению безопасности дорожного движения в процессе его организации</p> <p>...</p> <p>3. Изменение организации движения транспортных средств и пешеходов в неотложных случаях при возникновении реальной угрозы безопасности дорожного движения должно осуществляться только уполномоченным Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной</p>	<p>Статья 21. Требования по обеспечению безопасности дорожного движения в процессе его организации</p> <p>...</p> <p>3. Изменение организации движения транспортных средств и пешеходов в неотложных случаях при возникновении реальной угрозы безопасности дорожного движения должно осуществляться уполномоченным Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительным органом государственной</p>

<p>власти в области обеспечения безопасности дорожного движения.</p>	<p>власти в области обеспечения безопасности дорожного движения, либо уполномоченными должностными лицами военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, либо работниками дорожно-эксплуатационных служб, дежурных на железнодорожных переездах и паромных переправах с последующим незамедлительным уведомлением органов внутренних дел. Распоряжения указанных лиц обязательны для всех участников дорожного движения.</p>
<p>Уголовно-процессуальный кодекс Приднестровской Молдавской Республики</p>	
<p>Статья 99. Органы дознания</p> <p>Органами дознания являются:</p> <p>...</p> <p>2) командиры воинских частей, соединений и начальники военных учреждений - по делам о всех преступлениях, совершенных подчиненными им военнослужащими, а также военнообязанными во время прохождения ими сборов; по делам о преступлениях, совершенных рабочими и служащими Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики в связи с исполнением служебных обязанностей или в расположении части, соединения, учреждения;</p> <p>...</p>	<p>Статья 99. Органы дознания</p> <p>Органами дознания являются:</p> <p>...</p> <p>2) командиры воинских частей, начальники органов военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики и уполномоченные ими должностные лица военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики - по делам о преступлениях, совершенных:</p> <p>а) военнослужащими Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, а также гражданами, проходящими военные сборы;</p> <p>б) гражданским персоналом Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики в связи с исполнением служебных обязанностей или в расположении воинской части, учреждения;</p> <p>...</p>
<p>Статья 99. Органы дознания</p> <p>Органами дознания являются:</p> <p>...</p> <p>2-1) отсутствует;</p>	<p>Статья 99. Органы дознания</p> <p>Органами дознания являются:</p> <p>...</p> <p>2-1) командиры воинских частей и начальники военных учреждений, не включенных в состав Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, по делам о преступлениях совершенных:</p>

	<p>а) подчиненными им военнослужащими, а также гражданами, проходящими военные сборы;</p> <p>б) гражданским персоналом возглавляемых ими воинских частей, военных учреждений в связи с исполнением служебных обязанностей или в расположении таковой воинской части, военного учреждения;</p> <p>...</p>
<p>КОДЕКС ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ</p>	
<p>Статья 28.2. Доставка</p> <p>1. Доставка, то есть принудительное препровождение физического лица в целях составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, если составление протокола является обязательным, осуществляется:</p> <p>...</p> <p>г) должностными лицами военной автомобильной инспекции при выявлении нарушений Правил дорожного движения водителем транспортного средства Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики – в помещение военной комендатуры или воинской части;</p>	<p>Статья 28.2. Доставка</p> <p>1. Доставка, то есть принудительное препровождение физического лица в целях составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, если составление протокола является обязательным, осуществляется:</p> <p>...</p> <p>г) должностными лицами военной автомобильной инспекции при выявлении нарушений Правил дорожного движения водителем транспортного средства Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики – в помещение военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики или воинской части;</p>
<p>Статья 28.3. Административное задержание</p> <p>...</p> <p>5. Об административном задержании военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, незамедлительно уведомляется военная комендатура или воинская часть, в которой задержанный проходит военную службу (военные сборы).</p>	<p>Статья 28.3. Административное задержание</p> <p>...</p> <p>5. Об административном задержании военнослужащего Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики или гражданина, призванного на военные сборы, незамедлительно уведомляется военная инспекция Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Об административном задержании военнослужащего других войск и органов, гражданина, призванного на военные сборы, незамедлительно уведомляется соответствующая воинская часть, в которой задержанный проходит военную службу (военные сборы).</p>

**ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЗАЩИТЕ ПОТЕРПЕВШИХ, СВИДЕТЕЛЕЙ И ДРУГИХ
ЛИЦ, СОДЕЙСТВУЮЩИХ УГОЛОВНОМУ СУДОПРОИЗВОДСТВУ»**

Статья 25. Органы, обеспечивающие безопасность защищаемых лиц

...

2. Осуществление мер безопасности в отношении защищаемых лиц возлагается на органы внутренних дел, органы государственной безопасности, таможенные органы (по делам, находящимся в их производстве), а также на иные государственные органы, на которые может быть возложено в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики осуществление отдельных мер безопасности. В структуре указанных органов в этих целях могут быть созданы специальные подразделения.

Меры безопасности в отношении военнослужащих и их близких осуществляются также командованием соответствующих воинских частей и (или) вышестоящим командованием.

Статья 25. Органы, обеспечивающие безопасность защищаемых лиц

...

2. Осуществление мер безопасности в отношении защищаемых лиц возлагается на органы внутренних дел, органы государственной безопасности, таможенные органы (по делам, находящимся в их производстве), а также на иные государственные органы, на которые может быть возложено в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики осуществление отдельных мер безопасности. В структуре указанных органов в этих целях могут быть созданы специальные подразделения.

Меры безопасности в отношении военнослужащих и их близких осуществляются также **военной инспекцией Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, командованием** соответствующих воинских частей и (или) вышестоящим командованием.

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О МИЛИЦИИ»

Статья 14. Права милиции
Милиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право:

...

13) Задерживать военнослужащих, совершивших правонарушения, до передачи **военным патрулям, военному коменданту, командирам воинских частей или военным комиссарам;**

...

Статья 14. Права милиции
Милиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право:

...

13) Задерживать военнослужащих, **граждан, проходящих военные сборы,** совершивших правонарушения, до передачи **военной инспекции Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, либо командирам воинских частей, в которых они проходят военную службу, либо военным комиссарам;**

...